______________________________________________________________________________________________________________
Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

PORTARIA CREF14 GO/TO Nº 325/2025

Administração Pública. Plano de Cargos e Salários. Altera a

Portaria CREF14/GO-TO nº 300/2025 para incluir o cargo de

Assessor da Presidência/Comunicação no quadro de pessoal do

CREF14/GO-TO. Dispõe sobre requisitos, atribuições e forma de

provimento do novo cargo.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FISICA DA 14ª REGIÃO

GOIÁS E TOCANTINS – CREF 14/GO-TO, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe

são conferidas pelo art. 68, inciso XI, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 116/2023.

CONSIDERANDO a necessidade de reestruturação do quadro de pessoal para atender

às novas demandas de comunicação e assessoria direta à Presidência, visando maior eficiência e

transparência nas ações do Conselho;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 38 do Plano de Cargos e Salários (Portaria

CREF14 GO/TO Nº 300/2025), que prevê a alteração do plano para a criação de novos cargos,

mediante aprovação da Diretoria;

CONSIDERANDO a Consolidação das Leis do Trabalho regida pelo Decreto-lei nº

5.452, de 1º de maio de 1943;

CONSIDERANDO a Decisão do Supremo Tribunal Federal na Ação Declaratória De

Constitucionalidade número 36.

CONSIDERANDO a deliberação da reunião da Diretoria do dia 05 de agosto de 2025,

por força do disposto no inciso XXIII do artigo 4 da Resolução 116/2023 que dispõe sobre o

Regimento Interno do Conselho Regional de Educação Física da 14ª Região Goiás e Tocantins –

CREF14/ GO-TO.

Clicksign  6ca9d726-8055-40b6-b9d4-57cbd3aaa662

______________________________________________________________________________________________________________
Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a Portaria CREF14 GO/TO N.º 300/2025 e seus anexos, a fim de criar

no quadro de pessoal do Conselho Regional de Educação Física da 14ª Região – CREF14/GO-TO, o

cargo de Assessor da Presidência/Comunicação, que passará a integrar o Plano de Cargos e

Salários, cujo inteiro teor encontra-se disponível na página eletrônica: www.cref14.org.br.

Art. 2º – O artigo 18 do CAPÍTULO V - CONDIÇÕES GERAIS DE APLICAÇÃO, da

Portaria CREF14 GO/TO Nº 300/2025, passa a vigorar com a seguinte redação, incluindo-se o cargo

de Assessor da Presidência/Comunicação:

CARGOS E FUNÇÕES

DE CONFIANÇA
NÍVEL ESCOLARIDADE ENQUADRAMENTO

Auxiliar de serviços gerais FUNDAMENTAL Cargo em Extinção – Efetivo

Assistente Administrativo MÉDIO Cargo permanente – Efetivo

Agente de Orientação e

Fiscalização
SUPERIOR Cargo permanente – Efetivo

Auxiliar Administrativo MÉDIO Cargo em comissão

Gerente Executivo SUPERIOR Cargo em Extinção– Efetivo

Assessor de Nível Superior –

Informática
SUPERIOR Cargo em comissão ou Efetivo

Assessor de Nível Superior –

Financeiro
SUPERIOR Cargo em comissão

Assessor de Nível Superior –

Administrativo
SUPERIOR Cargo em comissão

Profissional de Educação

Física
SUPERIOR

Cargo permanente – Efetivo

Ou Cargo em comissão

Secretária Executiva SUPERIOR Cargo em comissão

Advogado (a) SUPERIOR Cargo em comissão

Superintendente SUPERIOR Cargo em comissão

Gerente de Atendimento
SUPERIOR Efetivo – função de confiança

SUPERIOR Comissionado – gratificação

Clicksign  6ca9d726-8055-40b6-b9d4-57cbd3aaa662

______________________________________________________________________________________________________________
Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

Gerente do Departamento de

Fiscalização

SUPERIOR Efetivo – função de confiança

SUPERIOR Comissionado – gratificação

Gerente de Tecnologia da

Informação

SUPERIOR Efetivo – função de confiança

SUPERIOR Comissionado – gratificação

Gerente Financeiro
SUPERIOR Efetivo – função de confiança

SUPERIOR Comissionado – gratificação

Gerente de Compras
SUPERIOR Efetivo – função de confiança

SUPERIOR Comissionado – gratificação

Procurador Chefe do

Departamento Jurídico
SUPERIOR Comissionado – Gratificação

Gerente de

Departamento/Gerente de

Seccional/Gerente de

Delegacia Regional

SUPERIOR Efetivo – função de confiança

SUPERIOR Comissionado – gratificação

Supervisor de Departamento

de Fiscalização

SUPERIOR Efetivo – função de confiança

SUPERIOR Comissionado – gratificação

Assessor de Departamento

e/ou Seccional
MÉDIO / SUPERIOR

Função de confiança/

comissionado

Assessor de Diretoria e

Plenária
SUPERIOR

Função de confiança/

comissionado

Oficial de Cartório MÉDIO / SUPERIOR Função de confiança

Assessor de Departamento MÉDIO / SUPERIOR  Função de confiança/ Efetivo

Agente de contratação e/ ou

/Pregoeiro
SUPERIOR

Comissão de

confiança/Efetivo

Equipe de Apoio
MÉDIO / SUPERIOR

Função de confiança/

comissionado

Gestor (a) de Contrato
MÉDIO / SUPERIOR

Função de confiança/

comissionado

Assessoria da Câmara I
MÉDIO / SUPERIOR

Função de confiança/

comissionado

 MÉDIO / SUPERIOR Função de confiança/

Clicksign  6ca9d726-8055-40b6-b9d4-57cbd3aaa662

______________________________________________________________________________________________________________
Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

Assessoria da Câmara II comissionado

Assessor da

Presidência/Comunicação
MÉDIO / SUPERIOR Cargo em comissão

I - .......

II - Os níveis de complexidade têm as exigências descritas a seguir:

1. ......

......

30. Assessor da Presidência/Comunicação - Cargo em comissão, a ser provido de forma direta

pela Diretoria do CREF 14/GO-TO, exige nível médio ou superior e conhecimentos especializados

na área de publicidade/marketing;

Art. 3º O CAPÍTULO VI - DESCRIÇÃO E REQUISITOS DOS CARGOS, passa a vigorar com a

inclusão da seguinte descrição de cargo:

CATEGORIA FUNCIONAL: Profissionais de Nível Médio ou Superior

TÍTULO DO CARGO: Assessor da

Presidência/Comunicação

CÓDIGO CBO: 2531-10

REQUISITO DE QUALIFICAÇÃO PARA INGRESSO NO CARGO:

Ensino Médio ou Superior

DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO

FORMA DE PROVIMENTO: COMISSIONADO

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO:

é responsável por planejar, coordenar e executar a estratégia de comunicação do conselho. O

profissional irá gerenciar a imagem pública, a comunicação interna e externa, além de garantir a

consistência e a eficácia das mensagens transmitidas.

DESCRIÇÃO DE ATIVIDADES TÍPICAS DO CARGO:

Clicksign  6ca9d726-8055-40b6-b9d4-57cbd3aaa662

______________________________________________________________________________________________________________
Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

• Criação de Campanhas: Desenvolver e coordenar campanhas de publicidade em diferentes

plataformas (TV, rádio, internet, mídia impressa).

• Produção de Conteúdo: Criar textos, produzir imagens/fotos e vídeos para blogs, redes sociais,

e-mail marketing e outros canais, sendo responsável pela concepção e supervisão de ensaios

fotográficos de produtos, serviços, eventos e da equipe.

• Gestão de Mídias Sociais: Administrar os perfis da empresa nas redes sociais, interagindo com

o público e monitorando menções à marca, além de planejar e agendar a publicação de fotos e

galerias de imagens atraentes e relevantes.

• Comunicação Institucional: Elaborar discursos, comunicados, artigos e outros materiais de

comunicação para o presidente. Atuar como porta-voz e gerenciar o relacionamento com a mídia,

incluindo a preparação de releases e a organização de coletivas de imprensa.

• Estratégia de Comunicação e Marketing: Desenvolver e implementar planos de comunicação

e marketing, alinhados com a visão e os objetivos da presidência e diretoria do conselho.

Art. 4º As atribuições do cargo de Assessor da Presidência/Comunicação serão definidas

em anexo a esta Portaria e passarão a integrar o Plano de Cargos e Salários.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

FÍSICA 14ª REGIÃO, aos 07 de agosto de 2025.

MARCELO DE CASTRO SPADA RIBEIRO

Presidente CREF 14/GO-TO

CREF 001934 - G/GO

Clicksign  6ca9d726-8055-40b6-b9d4-57cbd3aaa662

ANEXO III - CARGOS, FUNÇÕES E TABELA SALARIAL DOS COMISSIONADOS DO CREF 14 GO/TO

ESCOLARIDADE CARGOS / FUNÇÃO ENQUADRAMENTO SALÁRIO

Ensino Superior

Superintendente Administrativo (a) Comissionado 40 h  R$           11.090,22

Advogado (a) Comissionado 40 h  R$             7.821,56

Assessor (a) de Nível Superior Comissionado 40 h  R$             5.170,68

Secretária Executiva Comissionado 40 h  R$             6.793,98

ESCOLARIDADE CARGOS / FUNÇÃO ENQUADRAMENTO SALÁRIO

Assessor da Presidência/Comunicação Comissionado 40 h  R$             5.000,00

ESCOLARIDADE CARGOS / FUNÇÃO ENQUADRAMENTO SALÁRIO

Ensino médio
Assessor (a) em TI Comissionado 40 h  R$             2.561,24

Auxiliar Administrativo (a) Comissionado 40 h  R$             2.561,24

ESCOLARIDADE CARGOS / FUNÇÃO ENQUADRAMENTO GRATIFICAÇÃO

Ensino Superior Procurador (a) Chefe do Departamento Jurídico 40 h  R$             3.000,00

Ensino Superior Gerente do Departamento de Fiscalização 40 h  R$             2.500,00

Ensino Superior Gerente Financeiro 40 h  R$             2.500,00

Ensino Superior 40 h  R$             2.500,00

Ensino Superior Gerente de TI 40 h  R$             2.500,00

Ensino Superior Gerente de Atendimento 40 h  R$             2.500,00

Ensino Superior Gerente de Compras 40 h  R$             2.500,00

Ensino Superior 40 h  R$             1.800,00

Ensino Superior 40 h  R$             1.800,00

CARGA
HORÁRIA

CARGA
HORÁRIA

Ensino Médio –
Superior

CARGA
HORÁRIA

CARGA
HORÁRIA

Função de
confiança /

comissionado

Função de
confiança /

comissionado

Função de
confiança /

comissionado

Gerente de Departamento/Gerente de
Seccional/Gerente de Delegacia Regional

Função de
confiança /

comissionado

Função de
confiança /

comissionado

Função de
confiança /

comissionado

Função de
confiança /

comissionado

Supervisor (a) de Departamento de
Fiscalização

Função de
confiança /

comissionado

Agente de Contratação e/ou Pregoeiro
(Comissão de Licitação)

Função de
confiança /

comissionado

Clicksign  6ca9d726-8055-40b6-b9d4-57cbd3aaa662

40 h  R$             1.500,00

40 h  R$             1.500,00

40 h  R$             1.500,00

Ensino Superior Assessoria de Diretoria e Plenária 30 h  R$             1.500,00

Assessoria da Câmara I 40 h  R$             1.000,00

Assessoria da Câmara II 40 h  R$             1.500,00

Oficial de Cartório Função de confiança 40 h  R$             1.500,00

Ensino médio ou
Ensino Superior

Equipe de Apoio
(Comissão Licitação)

Função de
confiança /

comissionado

Ensino médio ou
Ensino Superior

Gestor (a) de Contrato e/ou Fiscal de
Contrato

Função de
confiança /

comissionado

Ensino médio ou
Ensino Superior

Assessor (a)  de Departamento e/ou
Seccional

Função de
confiança /

comissionado

Função de
confiança /

comissionado

Ensino médio ou
Ensino Superior

Função de
confiança /

comissionado

Ensino médio ou
Ensino Superior

Função de
confiança /

comissionado

Ensino médio ou
Ensino Superior

Clicksign  6ca9d726-8055-40b6-b9d4-57cbd3aaa662

PORTARIA 325 COM ANEXO.pdf
Documento número #6ca9d726-8055-40b6-b9d4-57cbd3aaa662

Hash do documento original (SHA256): fdfd52be7c96684c7c570c21dbbe5da0f1c31206ad8a26b4dbfe4225faeff463

Assinaturas

Marcelo de Castro Spada Ribeiro

CPF: 828.357.051-04

Assinou como presidente em 08 ago 2025 às 15:35:09

Log

08 ago 2025, 09:40:46 Operador com email procuradoriajuridica@cref14.org.br na Conta e077d93b-d258-4fdc-81fb-

4ef59b736c3b criou este documento número 6ca9d726-8055-40b6-b9d4-57cbd3aaa662. Data

limite para assinatura do documento: 07 de setembro de 2025 (09:40). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

08 ago 2025, 09:45:38 Operador com email procuradoriajuridica@cref14.org.br na Conta e077d93b-d258-4fdc-81fb-

4ef59b736c3b adicionou à Lista de Assinatura:

marcelospada@cref14.org.br para assinar como presidente, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Marcelo de Castro

Spada Ribeiro e CPF 828.357.051-04.

08 ago 2025, 15:35:09 Marcelo de Castro Spada Ribeiro assinou como presidente. Pontos de autenticação: Token via E-

mail marcelospada@cref14.org.br. CPF informado: 828.357.051-04. IP: 177.223.43.138.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -16.70437575039898 e longitude

-49.27630132812001. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1277.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

08 ago 2025, 15:35:10 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

6ca9d726-8055-40b6-b9d4-57cbd3aaa662.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 6ca9d726-8055-40b6-b9d4-57cbd3aaa662, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 08 de agosto de 2025. Versão v1.48.0.

6ca9d726-8055-40b6-b9d4-57cbd3aaa662 Página 1 de 1 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-16.70437575039898&longitude=-49.27630132812001

		2025-08-08T18:35:24+0000
	Signature